
Ufficio proponente: Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 16 DEL 29/05/2023

IL SINDACO 

adotta il seguente decreto avente per oggetto:

NOMINA AMMINISTRATORE UNICO S.S.T. SPA

L’ISTRUTTORE IL SINDACO

Nicoletta Bergamasco
 IL SINDACO
Mauro Armelao

FIRMATO DIGITALMENTE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, della 
legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i il giorno 29/05/2023 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Il  Funzionario delegato attesta  che le  firme digitali  del presente documento sono agli  atti  della 
procedura e sono state apposte ai sensi del codice dell’amministrazione digitale.

Addì 29/05/2023

Funzionario delegato
 Mauro Rosteghin

FIRMATO DIGITALMENTE

Corso del Popolo n.1193 – 30015 Chioggia(Ve) Tel.041.5534811 Fax 041.5534848 C.F.  e P.IVA 00621100270 



DECRETO DEL SINDACO

PROPOSTA  N. OD-185-2023

Ufficio proponente: Gabinetto del Sindaco

Istruttore: Nicoletta Bergamasco

Oggetto: NOMINA AMMINISTRATORE UNICO S.S.T. SPA

IL SINDACO

PREMESSO  che  il  Comune  di  Chioggia  detiene  una  partecipazione  del  100% nella  “Società 
Servizi Territoriali S.p.A, in sigla SST spa con sede in Chioggia, Ve;

CONSIDERATO che  in  data  20  aprile  2023,  con  nota  acquisita  al  protocollo
comunale  n°  22963/2023,  l’Amministratore  Unico  di  S.S.T.  spa.,  l’Arch.  Aldino  Padoan   ha 
comunicato le sue dimissioni irrevocabili;

VISTO l’art.  50 del  Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato  con 
decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  che  dispone  in  materia  di  nomine,  designazioni  e 
revoche dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni;

VISTO l’art. 26 “Attribuzioni del Sindaco” dello Statuto della Città di Chioggia;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  195  del  29.11.2021  che  ha  approvato  la 
definizione degli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune 
presso Enti, Aziende ed Istituzioni;

VISTO il  decreto del  Sindaco  N.12  del  27.04.2023  con  il  quale  l'Ente  ha  provveduto 
all'approvazione,  causa  dimissioni,  di  avviso  pubblico  per  la  designazione  del
nuovo Amministratore Unico di S.S.T. spa (Società Servizi Territoriali); 

CONSIDERATO che l'avviso è stato regolarmente pubblicato e che, entro le ore 12:00 del giorno 
19 maggio 2023, sono pervenute complessivamente per il profilo di Amministratore Unico n. 8 
candidature; 

RICHIAMATI:
· l'art. 6 comma 2 del DL 78/2010 convertito in L. 122/2010 ad oggetto “misure urgenti in materia 

di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”
·  l’art.  4, commi 4 e 5 “Riduzione di spese, messa in liquidazione e privatizzazione di società 

pubbliche” del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla L.7 agosto 2012, 
n. 135;

·   art.  2  del  DPR  251/2012  “regolamento  concernente  le  parità  di  accesso  agli  organi  di 
amministrazione  e  di  controllo  nelle  società,  costituite  in  Italia,  controllate  da  pubbliche 



amministrazioni, ai sensi dell'art. 2359, commi 1 e 2 del codice civile, non quotate in mercati  
regolamentati, in attuazione dell'art. 3, comma 2, L 120/2011;

·  il  D.Lgs.  33/2013 ad oggetto “riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

·  il  D. Lgs. 39/2013 ad oggetto “disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'art. 1, commi 49 e 50, della L. 190/2012;

·   la deliberazione ANAC n. 833 del 03/08/2016 “linee guida in materia di accertamento delle 
inconferibilità ed incompatibilità degli incarichi amministrativi da parte del responsabile della 
prevenzione della corruzione. Attività di vigilanza e poteri di accertamento dell'ANAC in caso 
di incarichi inconferibili e incompatibili”. 

·    lo Statuto di S.S.T. spa;
·   il D.Lgs 175/2016 e smi ad oggetto “testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

- la delibera di Giunta Comunale n° 29 del 28 febbraio 2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO 2023-2025) e il relativo documento ove è confluito, 
tra gli altri, in un'apposita sezione anche il: “Piano della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a, della legge 6 novembre 2012, n. 
190 )”;

CONSIDERATO che  l'Amministrazione  ha  proceduto  ad  una  approfondita  analisi  di  tutte  le 
candidature e relativi curricula professionali presentati a seguito del citato avviso pubblico, e che ai 
sensi dell'art. 50 comma 8 del D.Lgs. 267/00 il Sindaco individua quale soggetto in possesso dei 
requisiti necessari da nominare:

· per il profilo di amministratore unico di S.S.T. “Società Servizi Territoriali” S.p.A. la figura del 
Dott. Vincenzo Viapiano  (candidatura giusto protocollo n. 27209  del 12.05.2023);

CONSIDERATO  che  con  la  presentazione  della  candidatura  il  Dott.  Vincenzo  Viapiano  ,  ha 
manifestato la disponibilità alla nomina e ad espletare il proprio incarico conformandosi alle linee 
programmatiche di mandato e ad ogni atto di indirizzo approvato dal Consiglio Comunale;

DATO ATTO dell'acquisizione, nell'ambito della procedura di designazione, della dichiarazione di 
insussistenza di situazioni di inconferibilità ed incompatiblità di cui al D.Lgs. 39/2013 resa dal Dott  
Vincenzo Viapiano, e delle verifiche su detta dichiarazione effettuate tenendo conto degli incarichi 
risultanti dal curriculum vitae allegato alla predetta e dei fatti notori di cui si è a conoscenza;

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto

D E C R E T A

ai sensi dell'art.  50, comma 8, del D.Lgs. 267/00 di designare in rappresentanza del Comune di 
Chioggia:



·  quale componente con il profilo di amministratore unico di S.S.T. “Società Servizi Territoriali” 
S.p.A. il Dott. Vincenzo Viapiano nato a Gioia del Colle (BA) il 12.04.1973 fino a scadenza o 
revoca del mandato secondo quanto previsto dalle disposizioni di legge e/o di statuto;

Di dare atto che il successivo procedimento di nomina avverrà a cura di SST Spa;

Di pubblicare  il  presente decreto ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs.  33/2013 in “Amministrazione 
Trasparente” sez. “Provvedimenti organi di indirizzo politico “ – “ Decreti del Sindaco “

Chioggia, 29/05/2023

 IL SINDACO
Mauro Armelao

FIRMATO DIGITALMENTE


